



Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen
Linda Forssén
Magnus Nyström

2020-02-05

Dnr BOU 2019-794
BIN 2019-585
Dnr KS 2019-90

Barn- och ungdomsnämnden
Bildningsnämnden

Förbättrad informationsspridning om könsstymplingar, svar på motion (SD)

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen besvaras med hänvisning till det pågående arbetet i kommunens skolor med informationsspridning om könsstympling.

Ärende

Klas Ahlberg (SD) föreslår i en motion daterad 2019-01-22 att:

- Ansvarig nämnd får i uppdrag att förbättra informationsspridningen om könsstymplingar snarast möjligt.

I Linköpings kommun ska alla skolsköterskor och skolläkare ha genomgått Socialstyrelsens webbutbildning om könsstympling. I metodboken för elevhälsans medicinska insats, som skolsköterskor och skolläkare ska följa i sitt arbete, ingår en handlingsplan och en kunskapsfördjupning om könsstympling. Det finns även en broschyr framtagen om könsstympling som finns i elevhälsans väntrum på gymnasieskolorna.

Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen delar motionärernas uppfattning om vikten av att skolan arbetar med informationsspridning om könsstympling. Arbetet med detta pågår redan vid alla kommunens skolor och Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen föreslår därför att motionen besvaras med hänvisning till det redan pågående arbetet med informationsspridning om könsstympling.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Förbättrad informations-spridning om könsstymningar, svar på motion (SD), 2020-02-05

Motionen

Bakgrund

I Linköpings kommun ska alla skolsköterskor och skolläkare ha genomgått Socialstyrelsens webbutbildning om könsstympning. I metodboken för elevhälsans medicinska insats, som skolsköterskor och skolläkare ska följa i sitt arbete, ingår en handlingsplan och en kunskapsfördjupning om könsstympning.

I handlingsplanen finns rekommendationer för förebyggande insatser och förslag på hur man kan upptäcka att en flicka är utsatt för könsstympning och hur man kan inleda ett samtal om detta. Bland annat rekommenderas att frågan tas upp både i spontana och planerade hälsobesök samt i samband med hälsosamtalen som erbjuds alla elever i förskoleklass, åk 4, åk 7 och åk 1 på gymnasiet. Där finns även instruktioner för hur sköterskan ska agera vid misstanke om könsstympning, och hur man kontaktar anmäler till t.ex. socialtjänsten och polisen.

Elevhälsan har även tagit fram en broschyr om könsstympning som kan användas som stöd i samtal om könsstympning och som ska finnas i elevhälsans väntrum på gymnasieskolorna.

Länsstyrelsen i Östergötland har tillsammans med en skolsköterska i kommunen tagit fram ett stödmaterial, med 12 lektioner, för skolor som vill arbeta med hedersfrågor, ”Mognad & Livsutrymme”. Stödmaterial har använts av både grundskolor och gymnasieskolor i kommunen.

Utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen föreslår därför att motionen besvaras med hänvisning till det redan pågående arbetet med informationsspridning om könsstympning.

Svaret har tagits fram i dialog med kommunens elevhälsochef som är verksamhetschef för elevhälsan inom både grundskolan och gymnasieskolan. Elevhälsochefen tillstyrker förslaget till svar på motionen.

Jämställdhet

Könsstympning anses vara ett sätt att kontrollera flickor och kvinnors sexualitet och därmed familjens heder. Ingreppet är förknippat med så väl omedelbara komplikationer, så som blödningar, svårigheter att urinera och infektion, och långsiktiga konsekvenser, som underlivssmärter, cystor, infertilitet och komplikationer vid graviditet och förlossning.

Kvinnlig könsstympning är enligt svensk lag (1998:407) förbjuden sedan 1982. Lagen skärptes senast 1999 så att en person kan dömas i Sverige även om brottet har begåtts utomlands.

Förebyggande arbete mot könsstämpning, däribland informationsspridning om vad ingreppet innebär och hur man kan få hjälp är viktigt för flickors hälsa och en del av grundskolans och gymnasieskolans jämställdhetsarbete.

Samråd

Samråd har skett med Social- och omsorgsförvaltningen vilka tillstyrker förslag till beslut.

Kommunledningsförvaltningen

Utbildnings- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Paul Håkansson

Anders Jolby

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen
Motionären